QUÆSTIO I.
GRATIANUS.

I Pars. Quod autem spiritualia emere peccatum sit, probatur multorum auctoritate¹.

Ait enim Leo Papa :

C. I. Simoniaci gratiam non præstant; quam vendere quærunt.

Gratia^a si non gratis datur vel accipitur, gratia non est. Simoniaci^b autem non gratis accipiunt : igitur gratiam, quæ maxime in ecclesiasticis ordinibus operatur, non accipiunt. Si autem non accipiunt, non habent; si autem non habent, nec gratis, nec non gratis cuiquam dare possunt. Quid ergo dant? profecto quod habent; quid autem habent? spiritum utique mendacii. Quomodo hoc probamus? quia si spiritus veritatis (testante ipsa veritate^c, de qua procedit) gratis accipitur, procul dubio spiritus mendacii esse convincitur, qui non gratis accipitur^d.

C. II. Inaniter sacerdos dicitur, quicumque simoniace ordinatur.

Item Gregorius Syagrio Episcopo Augustodunensi, lib. VII, epist. 110^b.

Quicumque studet pretii datione^e sacrum ordinem mercari^f, dum non officium, sed nomen attendit, sacerdos non esse, sed dici tantummodo inaniter concupiscit.

C. III. Spolietur honore, qui ecclesiam per pecuniam obtinet. Item ex Regesto^g.

Presbyter si per pecuniam ecclesiam obtinuerit,

NOTATIONES CORRECTORUM.

Quæst. I. C. I. ^aGratia : Simillima primis verbis hujus capituli habentur in epistola Leonis I. Nicetæ Aquilegiensi episcopo scripta, quæ est 84. Loquens enim de gratia ait : quæ nisi gratis detur, non est gratia, sed merces. Reliqua apud ipsum non sunt inventa.

C. II. ^bCaput hoc ex originali est emendatum et locupletatum.

C. III. ^cNon est inventum in regesto B. Gregorii, unde videtur citari. Similia habentur apud Gregorium VII, lib. 6, reg. in indice concilii eo anno habiti, et in concilio Turonensi sub Carolo M., c. 15, in Remensi, c. 21, Moguntino sub Rabano, c. 12, et altero Moguntino sub Arnulpho, cap. 5, et infra eadem quæst. 3, cap. Altare, quod ibi citatur ex Paschali.

C. IV. ^dIn aliquot vetustis exemplaribus caput hoc conjunctum est superiori, et præter epistolam 110 indicatam, eadem sententia habetur l. 4, epist.

Quæst. I. P. I. ¹auctoritatibus : Edd. coll. o. = G. I. ²Desumptum caput est ex responsione Humberti Cardinalis de simoniaca, c. 4, quæ est apud Martenium Thes., t. IV. ³Matth., c. 10. ⁴add. : vel datur : Edd. coll. o. = C. II. ⁵Ep. 106 (scr. A. 599), l. 9, Ed. Maur. — Ans. l. 6, c. 77 (79). ⁶per dationem : Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. (in qua leg. : donatione) Ven. 1 Nor. ⁷percipere : Ed. Bas. — accipere : Edd. coll. rel. = C. III. ⁸Apud Bertholdum Constant. in apologetico pro Gregorio VII hæc citantur, ex epistola Gregorii M. ad Clementem Bizanenum (l. 4, ep. 13) ubi tamen paulo alter habentur. Ulterior capitis pars infra quæst. 3, c. 14, citatur ex Paschali I, apud quem non est inventa. = C. IV. ⁹cf. ad c. 2. — Burch. l. 1, c. 21; Ans., l. 6, c. 80. Ivo Decr., p. 5, c. 75 et 112. — cf. Conc. Meldense c. 42. ¹⁰vertitur : Ed. Bas. = C. V. ¹¹Fontem hujus capituli invenimus epistolam ad Mediol. eccl., quam Paschali I supposuit Wido musicus quidam (fortassis Guido Aretinus Camalululensis monachus), de qua re videtur Berthold. Const. (ed. Martin. Gerbert A. 1792.), p. 204. — Apud Anselm. l. 6, c. 77 (81) laudatur Gregorius ad Victorem (Ep. 29, l. 12, Ed. Maur.), cujus verba epistolæ auctor imitatus est. — Burch., l. 1, c. 21, Deusdedit p. 2. Ivo Decr., p. 2, c. 84 et p. 5, c. 75; Polyc. l. 2, t. 1. = C. VI. ¹²scr. A. 494. — Deusdedit p. 2; Burch. l. 1, c. 22; Ivo Decr. p. 5, c. 76. ¹³sacramenta : Ed. Bas. ¹⁴add. : illos : Ed. Bas. ¹⁵verba : non — perpetrantes, absunt ab Ivone. = C. VII. ¹⁶in c. 3, conc. Tol. VIII (hab. A. 653) quod recte laudat Anselmus l. 6, c. 85. ¹⁷negotiatione : Edd. coll. o.

A non solum ecclesia privetur, sed etiam sacerdotum honore spoliatur, quia altare, et decimas, et Spiritum sanctum emere vel vendere, simoniacam hæresim esse, nullus fidelium ignorat.

C. IV. De eodem.

Item Gregorius I dicta epist. 110, lib. VII^d.

Benedictio illi in maledictionem convertitur¹⁰, qui ad hoc, ut fiat hæreticus, promovetur.

C. V. Partem habebit cum Simone, qui contra simoniacos vehementer non exarserit.

Idem in eodem¹¹.

Quisquis per pecuniam ordinatur, ad hoc, ut fiat hæreticus, promovetur. Quisquis ergo contra simoniacam et neophytorum hæresim pro officii sui loco vehementer non exarserit, cum eo se non dubitet habiturum portionem, qui prius commisit hoc piculare flagitium.

C. VI. Simonis damnatio dantem et accipientem pariter involvit. Item Gelasius Papa ad Episcopos per Lucaniam constitutos, epist. I, cap. 26¹².

Quos constiterit indignos meritis, sacram¹³ mercatos esse pretio dignitatem, convictos¹⁴ oportet arceri, non¹⁵ sine periculo facinus tale perpetrantes, quia dantem pariter et accipientem damnatio Simonis, quam sacra lectio testatur involvit.

C. VII. Anathematis sententia damnatur, qui simoniace ordinatur.

Item Ambrosius^f in libro pastoralis¹⁶.

Reperiuntur quamplurimi, negotio¹⁷ muneris perituri, mercari velle gratiam Spiritus sancti, dum

55, et lib. 5, epist. 107, episcopis Epiri.

C. V. ^aVerba prorsus ipsa hujus capituli non sunt inventa in epistolis B. Gregorii. Verum Paschalis Papa II (ut est apud Ivonem ac Polycarpum) citat hæc ex ipso B. Gregorio, ac simillima prioris partis hujus capituli sunt lib. 4, epist. 55 et 56, posterioris vero partis lib. 10, epist. 33, Victori episcopo. Et Joannes Diaconus lib. 3, cap. 4, scribit, generalem sententiam a B. Gregorio contra simoniam et neophytorum hæresim prolatam in epistola Victori scripta contineri. Cap. 42, conc. Meldensis ab Ivone, p. 5, c. 75, citatum partim convenit cum ipsa epistola Victori scripta, et partim cum iis, quæ Ivo et Polycarpus citant ex Paschali, et cum his, quæ hoc loco refert Gratianus. De qua hæresi e Gallia ejicienda Gregorius, lib. 4, epist. 51, scribit Virgilio Arelatensi, et lib. 7, epist. 110, Syagrio et aliis episcopis Gallia.

C. VII. ^fAmbrosius : Caput hoc in libro pasto-

vile¹⁰ pretium donant, ut pontificalis ordinis sublimis¹¹ culmen accipiant, oblii verborum Petri, qui dixit ad Simonem¹²: *Pecunia tua tecum sit in perditionem, quoniam donum Dei existimasti per pecuniam possideri¹³. Proinde quia et usitatum est tantum malum, et majorum frequenter constat¹⁴ mucrone succisum, nos quoque huic vulneri cancroso ignitum (quod superest adhuc) injicimus ferrum, decernentes omnino, ut, quicumque deinceps propter accipiendam sacerdotii¹⁵ dignitatem quodlibet præmium fuerit detectus obliuisse, ex eodem tempore se noverit anathematis opprobrio condemnatum, atque a participatione¹⁶ Christi corporis et sanguinis alienum, ex quo illum constat execrabile Christo perpetrasse flagitium. Quod si aliquis exstiterit, qui¹⁷ accuset, ille, qui hunc ordinem munerum fuerat¹⁸ datione¹⁹ lucratus, et suscepto²⁰ honoris gradu privetur, et in monasterio sub perenni pœnitentia retrudatur²¹. Illi vero, qui hac²² causa munerum acceptores exstiterint, si clerici fuerint, honoris²³ amissione mulcentur, si vero laici, anathemate perpetuo condemnentur.*

C. VIII. *Damnatur episcopus, qui per pecuniam ordinationem facit.*

Item ex Concilio Chalcedonensi, c. 2²⁴.

Si quis episcopus per pecuniam ordinationem fecerit, et sub pretio redegerit gratiam²⁵, quæ vendi non potest, ordinaveritque per pecuniam episcopum, chorepiscopum, presbyterum, aut diaconum, vel quemlibet de his, qui connumerantur in clero, aut²⁶ promoverit per pecunias dispensatorem, aut defensorem, vel mansionarium²⁷, vel quenquam omnino, qui subjectus est regulæ, pro suo turpissimi lucri commodo, is, qui²⁸ hoc attentasse probatus fuerit, proprii gradus pe-

raii B. Ambrosii, unde citatur, non est inventum. Habetur tamen in conc. Toletano VIII, cap. 5, quem canonem integrum Anselmus lib. 6, c. 85, partem vero ipsius Ivo p. 5, c. 85, ex dicto concilio citant.

C. IX. ⁸ *Octava*: In aliquot vetustis exemplaribus caput hoc citatur ex VII synodo, in qua cap. 5, refertur canon 30 apostolorum ad hanc rem faciens. In epistola autem Tarasii ad Hadrianum Papam (quæ in exemplaribus bibliothecæ Vaticane, et aliis, est in fine ipsius VII synodi) refertur canon 22, synodi, quæ in Trullo, his verbis: *Eos, qui per pecunias ordinati sunt sive episcopi, sive quicumque clerici, et non secundum probationem et vitæ opor-*

iculo subiacebit, et qui ordinatus est, nihil ex hac ordinatione vel promotione, quæ est per negotiationem facta, proficiat, sed sit alienus a dignitate vel sollicitudine, quam pecuniis acquisivit. Si quis vero mediator tam turpibus et nefandis datis vel acceptis exstiterit, et ipse²⁹, siquidem clericus fuerit, proprio gradu decidat, si vero laicus aut monachus, anathematizetur.

C. IX. *A sacerdotio est alienus, qui per pecunias ordinat vel ordinatur.*

Item ex VIII⁶ Synodo³⁰.

Qui per pecunias quenquam consecraverit, vel ab alio consecratus est, alienus a sacerdotio fit

C. X. *Nec ordinari, nec promoveri in ecclesia Dei per pecuniam aliquis valet.*

Item Calixtus Papa II³¹.

Sanctorum Patrum exempla sequentes et officii nostri debito innovantes, ordinari quenquam per pecuniam in ecclesia Dei vel promoveri, auctoritate sedis apostolicæ modis omnibus prohibemus. Si quis vero in ecclesia ordinationem vel promotionem taliter acquisierit, acquisita prorsus careat dignitate.

C. XI. *De eodem.*

Item Gregorius Nazianzenus I³².

Qui studet donum³³ Dei pretio mercari, in sacro ordine nulla ratione de cetero permanere aut revocari posse dubium non est. Talis a communione omnibus modis abscindatur. Nam Spiritus sancti donum pretio comparari quid aliud est quam capitale crimen et simoniaca hæresis? quod quam detestabiliter in utroque testamento vindicatum sit, multorum exemplis facile apparet. Giezi gratiam sanitatis Naaman³⁴ Syro vendidit; eandem gratiam sanitatis Helisæo vindicante leprosus factus amisit.

NOTATIONES CORRECTORUM.

raii B. Ambrosii, unde citatur, non est inventum. Habetur tamen in conc. Toletano VIII, cap. 5, quem canonem integrum Anselmus lib. 6, c. 85, partem vero ipsius Ivo p. 5, c. 85, ex dicto concilio citant.

C. IX. ⁸ *Octava*: In aliquot vetustis exemplaribus caput hoc citatur ex VII synodo, in qua cap. 5, refertur canon 30 apostolorum ad hanc rem faciens. In epistola autem Tarasii ad Hadrianum Papam (quæ in exemplaribus bibliothecæ Vaticane, et aliis, est in fine ipsius VII synodi) refertur canon 22, synodi, quæ in Trullo, his verbis: *Eos, qui per pecunias ordinati sunt sive episcopi, sive quicumque clerici, et non secundum probationem et vitæ opor-*

nem, deponi præcipimus; sed et illos, qui nos ordinasse noscuntur. Exstat etiam hac de re epistola Basilii ad episcopos sibi subjectos.

C. X. ¹ Est Calixti II, qui paulo ante Gratianum vixit, et aliquot conciliis a se habitis contra simoniam et investituras ecclesiarum, quas Germanici imperatores usurpaverant, multa decrevit: de quibus abbas Urspergensis ab A. D. MCXVIII, in quo electus est Pontifex, usque ad A. MCXXIV accurate scribit.

C. XI. ¹ In operibus B. Gregorii Nazianzeni, quæ multa græce et latine exstant, nihil tale repertum est. Habentur autem similia in epistola Tarasii ad Hadrianum

QUÆST. I. C. VII. ¹⁰ illi: ead. ex Ans. ¹¹ sublimitatem: ead. ex eod. ¹² Act. c. 8, v. 20. ¹³ posse possideri: Edd. Lugd. II, III. — possidere: Edd. rel. et orig. ¹⁴ exstat: Edd. coll. o. ¹⁵ accip. dignitate divini doni: ead. ex Ans. ¹⁶ perceptione Coll. Hisp. ¹⁷ ejus accusator: Edd. coll. o. ¹⁸ fuerit: ead. ¹⁹ acceptione: Coll. Hisp. — Ans. ²⁰ suscepti: Coll. Hisp. — Ed. Bas. ²¹ religetur: Coll. Hisp. ²² add.: de: Ed. Bas. ²³ add.: sui: Edd. coll. o. = C. VIII. ²⁴ hab. A. 451. — Interpretatio Dionysii. — Abbo Floriacensis c. 45; Burch., l. 4, c. 112; Ans. l. 6, c. 88 (85); Ivo Pan. l. 3, c. 118; Decr. p. 5, c. 118; Polyc. l. 2, t. 37. ²⁵ add.: Spiritus sancti: Edd. coll. o. ²⁶ promoverit et: ead. ²⁷ hæc neque ap. Dionys. ex Ed. Amort. neque apud Ans. et Burch. leguntur. ²⁸ cui attentanti probatum fuerit: Ans. — Ed. Bas. ²⁹ absunt ab orig. cit. et Anselmo. = C. IX. ³⁰ Pertinent hæc ad Basilium c. 91, apud Bevereg. Papdeck. canonum. — Ivo Decr. p. 5, c. 121. = C. X. ³¹ ex conc. Lat. I hab. A. 1123. = C. XI. ³² Epistola Tarasii, quam capitis fontem esse voluerunt Correctores, integra legitur inter acta conc. Nic. II hab. 787. Eadem fere leguntur apud Algerum Schol. libr. de miser. et just., in Thesaurio Martenii T. V, c. 52, p. 3, et videntur quidem inde a § Giezi ab ipso Algero confecta esse. ³³ domum: Ed. Arg. ³⁴ 4 Reg. c. 5.

Judas ⁴³ omnium redemptorem vendidit, mox laqueo A suspensus eandem redemptoris gratiam non obtinuit, et merito, quia nemo potest retinere quod vendidit. Simon ⁴⁴ etiam magus quum eandem Spiritus sancti gratiam emere vellet, damnationis ⁴⁵ sententiam a Petro audivit: *Pecunia tua tecum sit in perditionem, quia donum Dei existimasti pecunia possideri* ⁴⁶. Dominus etiam, ut vendentes et ementes hujus gratiæ expertes ostenderet, cunctos peccatores per gratiam in templo dimisit, singulariter vendentes et ementes increpans et flagellans de templo ejecit, in quo venditores et emtores suos gratia Spiritus sancti constat destitutos esse et vacuos. Quos enim Christus ejecit de templo numquid Spiritus Christi faciet sibi templum?

C. XII. *Simoniaci sacerdotes esse non possunt.*

Item Gregorius ⁴⁷.

Quicumque sacros ordines vendunt aut emunt, sacerdotes esse non possunt. Unde scriptum est: *« Anathema danti* ⁴⁸, *anathema accipienti, hoc est simoniaca hæresis.* » Quomodo ergo, si anathema ⁴⁹ sunt et sancti non sunt, sanctificare alios possunt? Et quum in Christi corpore non sint, quomodo Christi corpus tradere vel accipere possunt? Qui maledictus est benedicere quomodo potest?

C. XIII. *De eodem.*

Item Gregorius Syngrio, et aliis episcopis, lib. VII, epist. 110 ⁵⁰.

Quum liqueat hanc hæresim ante omnes ¹ radice C pestifera surrepsisse, atque in ipsa origine sua apostolica esse detestatione damnatam, cur non caveatur? cur non perpenditur, quia benedictio ⁵¹ illi in maledictionem convertitur, qui ad hoc ut fiat hæreticus, promovetur?

C. XIV. *Qui pretio ordinat, lepram, non officium confert.*

Item Ambrosius de ministeriis, seu de dignitate sacerdotali, cap. 5 ⁵².

Quum ordinaretur episcopus, quod dedit aurum fuit, quod perdidit anima fuit; quum alium ordinaret, quod accepit pecunia ⁵³ fuit, quod dedit lepra fuit.

C. XV. *De eodem.*

Idem ibidem ⁵⁴.

Gratiam, quum ordinareris, non suscepisti, quia gratuito eam non meruisti.

C. XVI. *De eodem.*

Idem lib. IV, ad cap. 4, Lucæ [v. 27] ⁵⁵.

Cito turpem sequitur lepra mercedem, et pecunia B corpus animumque male quæsitæ ⁵⁶ commaculat. Et paulo post: § 1. Vides, quia facto auctoris successio damnatur heredis. Inexpiables est enim venditi culpa mysterii ⁵⁷, et gratiæ vindicta cœlestis transit ad ⁵⁸ posteros. Denique Moabitæ et ceteri non intrabunt ecclesiam usque ad ⁵⁹ tertiam et quartam generationem, tamdiu videlicet (ut simplicius interpretemur), donec culpam auctorum multiplicis successio generationis aboleret. Sed quum illi, qui in Deum idololatriæ errore deliquerunt, in quartam ⁶⁰ generationem videantur esse mulctati, profecto durior videtur esse sententia, qua Giezi semen usque in æternum pro cupiditate habendi prophetica ⁶¹ auctoritate damnatur, præsertim quum Dominus noster Jesus Christus per lavacri regenerationem omnibus remissionem dederit peccatorum ⁶², nisi ⁶³ vitiorum magis quam generis semen intelligas. Sicut enim qui filii promissionis ⁶⁴ sunt æstimantur in semen bonum, ita etiam qui filii erroris sunt æstimantur in semen malum. Nam et Judæi ex patre diabolo ⁶⁵, non utique carnis successione, sed criminis. Ergo omnes cupidi, omnes avari Giezi lepram ⁶⁶ cum divitiis suis possident, et male quæsitæ

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XII. ⁴⁸ Deusdedit in tractatu contra simoniacos refert hoc ex epistola Paschalis P. II ad Mediolanenses.

C. XIII. ¹ Omnes: Antea legebatur: omnia, sed D glossa videtur magis convenire lectioni restitutæ, quæ est in aliquot manuscriptis et ipso originali.

C. XVI. ^m In quartam: Antea legebatur: in tertiam et quartam. Sed et a B. Ambrosio, et ab uno vetusto Gratiani codice abest vox: tertiam. Deutero-

nomii autem c. 25. Idumæorum quidem et Ægyptiorum filii permittuntur tertia generatione intrare in ecclesiam Domini, sed de Moabitibus sic scribitur: *Ammonites et Moabites etiam post decimam generationem non intrabunt ecclesiam Domini in æternum.*

ⁿ Peccatorum: Sequitur: cur ergo Giezi semen in æternum damnatur? quæ apud B. Ambrosium non habentur.

QUÆST. I. C. XI. ⁴³ add.: qui: Edd. Lugdd. II, III. ⁴⁴ Act. c. 8. ⁴⁵ add.: sua: Ed. Bas. ⁴⁶ possidere: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. = C. XII. ⁴⁷ Hæc olim ad Paschalis I, ep. ad Mediolanenses, quam supposititiam esse monuitus (cf. ad c. 5 ead.), suspicamur pertinuisse; ad Paschalem II, quem laudavit Deusdedit p. 4, ea pertinere non posse, ipsa verba Urbani, qui aute Paschalem II vixit, in ep. ad Lucium (cf. C. 1, q. 3, c. 8) aperte demonstrant. ⁴⁸ dandi — accipiendi: Ed. Arg. Bas. ⁴⁹ anathematizati: Edd. Bas. Lugdd. II, III. = C. XIII. ⁵⁰ Ep. 106, (scr. A. 599), l. 9. Ed. Maur. — Burch. l. 1, c. 121. Ivo Decr. p. 5, c. 75. Deusdedit p. 2. Polyc. l. 2, c. 1. ⁵¹ cf. supra c. 4. = C. XIV. ⁵² Hunc librum apocryphum esse, constat. — Deusdedit p. 2. Ivo Decr. p. 5, c. 95. ⁵³ aurum: Edd. coll. o. = C. XV. ⁵⁴ cf. ad c. 14. = C. XVI. ⁵⁵ Ivo Decr. p. 5, c. 132. Deusd. p. 2. ⁵⁶ acquisita: Ed. Bas. ⁵⁷ ministerii: Edd. coll. o. pr. Arg. Ven. I, II. ⁵⁸ in: Edd. coll. ex Ivo. ⁵⁹ in: ead. ex eod. ⁶⁰ prophetiæ: Ed. Bas. ⁶¹ nisi ut: Ivo. — Edd. coll. o. ⁶² promissionum: ead. ⁶³ add.: sunt: ead. ⁶⁴ add.: spiritualem: Ed. Bas.

mercede non tam patrimonium ⁶⁵ facultatum, quam thesaurum criminum congregarunt æterno supplicio et brevi fructu.

II. Pars. Gratian. *Quia ergo auctoritate Leonis Papæ simoniaci non nisi spiritum mendacii accipiunt; secundum Gregorium apud simoniacos sacerdotium non subsistit^o, benedictio eorum in maledictionem convertitur, apud eos manet anathema danti et accipienti, quum sancti non sint nec in Christi corpore constituti, quum sint maledicti nec sanctificare alios possunt, nec corpus Christi tradere vel accipere, nec benedicere aliis valent; secundum Ambrosium vero anathematis opprobrio condemnantur, atque a participatione corporis et sanguinis Christi alienantur, quum accipiatur aurum et lepra detur, quum inexpiabilis sit culpa venditi mysterii; secundum Chalcedonense concilium ex tali ordinatione nihil proficere judicantur; secundum Gelasium Simonis damnatione involvantur; secundum Gregorium Nazianzenum in sacro ordine permanere aut renovari nulla ratione possunt, ab Heliæo lepra perfunduntur, a Petro in perditionem damnantur, a Christo vero de templo ejiciuntur: quid aliud simoniacus simoniaco in sua ordinatione potest conferre, nisi quod Innocentius de ceteris hæreticis testatur, dicens epist. XVIII, ad Alexandrum, cap. 3.⁶⁶*

C. XVII. *Qui Spiritus perfectionem non habent, ipsam dare non possunt^p.*

Qui perfectionem Spiritus, quam acceperant, perdidit, non ejus dare plenitudinem possunt, quæ maxime operatur in ordinationibus, quam per suam perfidiam perdidit. *Et iterum^q: § 1. Qui⁶⁸ honorem non habuit, honorem dare non potuit, nec aliquid ille accepit, quia nihil erat in dante, sed damnationem, quam habuit, per pravam manus impositionem dedit.*

C. XVIII. *Simoniacus per pravam manus impositionem non benedictionem, sed damnationem præstat.*

Idem Rufo, et aliis episcopis, epist. XII, c. 3.⁶⁹

Ventum est ad tertiam quæstionem, quæ pro sui

A difficultate longiorem exigit disputationem. Quum nos dicamus ⁷⁰ ab hæreticis ordinatos vulneratum per illam manus impositionem habere captu, ubi vulnus infixum est, medicina est adhibenda, quæ ⁷¹ possit recipere sanitatem. Quæ sanitas post vulnus secuta sine cicatrice esse non poterit, atque ubi pœnitentiæ remedium necessarium est, illic ordinationis honorem locum habere non posse decernimus ⁷². Nam si ⁷³, ut legitur ⁷⁴, quod ⁷⁵ tetigerit immundus immundum erit, quomodo ei ⁷⁶ tribuetur quod munditia ac puritas consuevit accipere? § 1. Sed econtrario ⁷⁷ asseritur, eum, qui honorem ⁷⁸ amisit, honorem dare non posse, nec illum aliquid accepisse, quia nihil in dante erat, quod ille posset accipere. Acquiescimus, et verum est certe, quia quod non habuit dare non potuit. Damnationem utique, quum habuit, per pravam manus impositionem dedit, et qui particeps effectus ⁷⁹ est damnato ⁸⁰, quomodo debeat honorem accipere invenire non possum. § 2. Sed dicitur vera ac justa legitimi sacerdotis benedictio auferre omne vitium, quod a vitioso fuerat injectum. Ergo si ita est, applicentur ad ordinationem sacrilegi, adulteri, atque omnium criminum rei, quia benedictione ⁸¹ ordinationis crimina vel vitia putantur auferri; nullus sit pœnitentiæ locus, quia id potest præstare ordinatio, quod longa satisfactio præstare consuevit. Sed nostræ lex ecclesiæ est venientibus ab hæreticis, qui tamen illic baptizati sunt, per manus impositionem laicam tantum tribuere communionem, ne ex his aliquem in clericatus honorem vel exiguum subrogare.

III. Pars. Gratian. *Sed objicitur: alii hæretici a fide exorbitant, simoniaci autem, etsi gratiam Spiritus sancti venalem putant, tamen a fide alieni non sunt, atque ideo, quod ab Innocentio de ceteris hæreticis decernitur, non valet de his consequenter intelligi. His ita respondetur: Simoniaci etsi fidem tenere videantur, infidelitatis tamen perditioni subiciuntur.*

NOTATIONES CORRECTORUM.

^o *Non subsistit*: Simoniaci recipiunt quidem D characterem, sed sunt ipso facto suspensi. Ita ratione habita usus vere dici potest ipsorum sacerdotium non subsistere, ac propterea rectissime B. Gregorius I. 10, epist. 33. Victori episcopo scribens, simoniacam ordinationem vocat illicitam et effectu carentem.

C. XVII. ^p In hoc capite non referuntur ipsa prorsus verba Innocentii, quæ tamen habentur partim infra ead. c. *Arianos*. partim in capite nunc sequenti. *Ventum est*, in versiculo: *Sed econtrario*.

QUÆST. I. C. XVI. ⁶⁵ *facultatem patrimonii*: Edd. coll. o. ⁶⁶ c. scr. A. 415. — Ans. I. 6, c. 73 (78). — C. XVII. ⁶⁷ ex ep. ad Rufum cf. c. sequ. ⁶⁸ cf. c. 75, 97 et 98, infra ead. — C. XVIII. ⁶⁹ scr. A. 414. — Coll. tr. p. 1, t. 38, c. 12, 13. Ans. I. 1. Ivo P.in. I. 3, c. 150. Decr. p. 6, c. 59 (60). Polyc. I. 2, t. 31, et I. 7, t. 7. ⁷⁰ *dicimus*: Edd. coll. o. ⁷¹ *quo*: Coll. Hisp. — ut: Coustant. ⁷² abest a Coustant. — *posse constat*: Ans. ⁷³ *Nam si sicut*: Edd. Lugld. II, III. — *Nam si cut*: Edd. coll. rel. Coll. Hisp. — Ans. ⁷⁴ Num. c. 19, c. 22. ⁷⁵ *qui tetigerit immundum immundus erit*: Edd. coll. o. ⁷⁶ *agi*: Ed. Bas. ⁷⁷ *econtra*: Edd. coll. o. — orig. — Ans. Ivo. ⁷⁸ *honores*: Ed. Bas. ⁷⁹ *factus est*: Ed. Bas. — *factus sit*: Edd. coll. rel. ⁸⁰ *damnati*: Ed. Bas. — *damnationis*: Edd. coll. rel. — Bohm. — Coustant. ⁸¹ *per benedictionem*: orig.

Unde B. Ambrosius in lib. II, de pœnit. cap. 4, ad A versus Novatianus scribit, dicens :

C. XIX. *Simoniaci fidei integritatem non habent.*

Petrus Simoni⁶², qui magicæ artis consuetudine depravatus putasset, quod gratiam Christi per impositionem manus atque infusionem Spiritus sancti compararet pecunia, ait⁶³ : *Non est tibi pars, neque sors⁶⁴ in hac fide, quia cor tuum non est rectum apud Deum, etc.* Vides, quod hunc magica vanitate⁶⁵ blasphemantem in Spiritum⁶⁶ sanctum apostolica auctoritate condemnet, et eo magis, quia puram conscientiam fidei non habebat.

C. XX. *Simoniacus infidelis esse probatur*
Item Gregorius I. IX, ep. 53, ad Theodoricum regem⁶⁷.

Quum omnis avaritia idolorum sit servitus, quisquis hanc et maxime in dandis ecclesiasticis honoribus vigilanter non præcavet, infidelitatis perditioni subjicitur, etiamsi tenere fidem quam negligi⁶⁸ videatur.

C. XXI. *Simoniacorum hæresis ceteris damnabilior esse probatur.*

Item ex epist. Tarasii Constantinopolitani Episcopi, missa Papæ Hadriano⁶⁹.

Eos, qui per pecunias manus imposuerunt vel im-

NOTATIONES CORRECTORUM.